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سرویس سیاســی - یک اقتصاددان با بیان 
اینکه شــرایط تنش زا گذراست، گفت: با فروکش 
شرایط هیجانی، مجدد قیمت دلار به سطح پایدار 
خود یعنی حوالــی ۵۹-۶۰ هزار تومان بازخواهد 
گشــت. وحید شقاقی شهری، اقتصاددان در مورد 
وضعیت بازار ارز اظهار کرد: بدیهی است که همه 
کشورهای جهان با سطحی از تنش و نااطمینانی های 
سیاســی و اقتصادی مواجه هستند. مهم این است 
این انتظارات تورمی و نااطمینانی ها موقتی باشد و 
اثرات آن در دوره کوتاه مدت به ســرعت تحلیل 
رفته و از بین برود و ماندگار نباشد. وی افزود: وقتی 
شوک ها و انتظارات از دوره کوتاه مدت به بلندمدت 
تســری یابد، می توان نگران شد و مواجهه علمی 
این اســت که تلاش شود شــوک ها حالت پایدار 
و ماندگار نداشــته باشند. به عبارت دیگر چنانچه 
سیاست های کلان اقتصادی از جمله سیاست های 
پولی و مالی و ارزی از یک شرایط باثبات برخوردار 
باشــند و استحکام نهادهای اقتصادی حاکم باشد 
و سیاســتگذاران اقتصادی نیز رفتــاری معتبر و 
اعتمادســاز ارائه دهند، می توان گفت که انتظارات 
مردم لنگر شــده است و شوک های موقتی و حتی 
منطقه ای و بین المللی همچون تنش های سیاسی یا 
شوک های انرژی، اثرات هیجانی شدید و ماندگار 

در اقتصاد نشان نمی دهند.
شقاقی شهری تصریح کرد: بالعکس چنانچه 
اقتصاد به سمتی برود که پیش بینی پذیری آن کاهش 

یابــد، رفتارهای هیجانی و نامتوازن در تصمیمات 
اقتصادی گرفته شود، استحکام نهادهای اقتصادی 
همچون بخش مالی و واقعی اقتصاد شکننده باشد 
و اصلاحاتــی درجهت تقویت نهادهای اقتصادی 
صورت نگیرد، می توان اذعان داشت که شوک های 
وارده، اثرات هیجانی شــدید و ماندگار در اقتصاد 
داشته و خانوارها در شرایط عدم ثبات به سر می برند 
و منتظــر تورم های بالا و یا تداوم شــرایط تورمی 
هســتند. این اقتصاددان تاکید کرد: بنابراین زمانی 
که انتظارات به شــدت تثبیت شده باشد، وضعیت 
اقتصادی به ســرعت به ســطح قبل از شوک خود 
باز می گردد و شــوک ها بر انتظارات مردم چندان 
تأثیری نخواهند داشت. به عبارتی انتظارات تورمی 
کوتاه مــدت مردم به انتظــارات تورمی بلندمدت 
منتهی نخواهد شــد. بنابراین چنانچه باورمندی 
جامعــه به اقتدار بانک مرکــزی و ارکان اقتصادی 
دولت ایجاد شود و انتظارات مردم به گونه ای باشد 
که نسبت به توانایی دولت برای حفظ ثبات شرایط 
عمومی اقتصاد و قیمت ها اطمینان داشته باشند، از 
ســطح نا اطمینانی اقتصادی کاسته شده و ریسک 
فعالیت های اقتصادی کاهــش خواهد یافت، در 
این صورت درجه لنگر شدن انتظارات مردم تقویت 

خواهد شد.
التهابات بازار ارز موقتی است

وی گفت: اینک برای اقتصاد ایران برداشــت 
چنین اســت که اولاً در مقایسه با سایر کشورهای 
جهــان، با ســطح متنوع و گســترده ای از تنش ها 
مواجه اســت. ثانیاً نهادهای اقتصادی از استحکام 
لازم برخوردار نیستند و شرایط اقتصادی شکننده 
و پیش بینی ناپذیر اســت. ثالثاً بر اساس تجربیات 
دوره های گذشته، باورمندی جامعه به اقتدار بانک 
مرکزی و ارکان اقتصادی دولت پایین است و کشور 
با ســطح بالایی از نا اطمینانی اقتصادی و ریسک 
فعالیت های اقتصادی مواجهه اســت. لذا همیشه 
جامعه نگران آینده اقتصادی اســت و به شــدت 
به تحولات سیاســی داخلی و خارجی حســاس 

اســت و به عبارتی انگشت روی ماشه است؛ یعنی 
همواره خود را برای رویارویی با نوســانات متعدد 
و ســوداگری یا حفظ قدرت خرید خود آماده نگه 
می دارد. به طوری که این حجم از نااطمینانی برای 
اقتصاد ایران مضر اســت و امکان سرمایه گذاری 

بلندمدت را سلب می کند.
وی ادامــه داد: البته برای تنش اخیر رخداده و 
اتفاق افتاده به احتمال زیاد شرایط همچنان موقتی 
بوده و ماندگاری نخواهد داشــت و برداشت بنده 
حکایت از گذرا بودن شــرایط تنــش زا دارد و با 
فروکش شــرایط هیجانی، مجــدد قیمت دلار به 
سطح پایدار خود یعنی حوالی ۵۹-۶۰ هزار تومان 
بازخواهد گشــت. با این حال به باور کلی، سطح 
نااطمینانی و پیش بینی ناپذیری اقتصاد ایران بسیار 
بالا است و این چنین شرایطی امکان نگاه بلندمدت 
بــه اقتصاد را بالاخص در حوزه ســرمایه گذاری 
مخدوش می ســازد. این اقتصاددان تصریح کرد: 
درضمن باید تاکید کنــم قیمت تعادلی دلار فارغ 
از نوســانات زودگذر و هیجانی، بر پایه متغیرهای 
اقتصاد کلان تعیین می شود و چنانچه دولت نتواند 
شــرایط متغیرهای کلیدی اثرگذار همچون تورم، 
کســری های تجاری غیرنفتی و حساب سرمایه را 
سامان بخشد، روند تعادلی دلار طی ماه های آینده 
صعودی خواهد بود. لذا توصیه می شود دولت در 
جهت تقویت تاب آوری اقتصادی ایران، مجموعه 
اقدامات و اصلاحات ساختاری و نهادی را در داخل 
کشور و نیز سیاست های خارجی )تنش زدایی( آغاز 
کند به نحوی که به ســازگاری و هماهنگی، ثبات 
و تحکیــم بخش های اقتصــادی منجر گردد و در 
نتیجــه این اصلاحات اقتصادی بالاخص با هدف 
درونزاسازی اقتصاد ایران، مردم نسبت به استحکام 
ســاختارهای اقتصادی و سیاست های اتخاذ شده 
دولــت و بانک مرکزی، اعتمــاد و باورمندی لازم 
را داشــته و انتظارات کوتاه مدت ماندگار نباشد و 
شرایط کشور برای سرمایه گذاری از حداقل ثبات 

و پیش بینی پذیری برخوردار باشد.

شقاقی اقتصاددان مطرح کرد:

تأثیر تنش های منطقه ای بر نرخ ارز

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی:

قانون متناسب سازی حقوق بازنشستگان باید اجرا شود

سیاسی

معاون اول رئیس جمهور با اشاره به اینکه ایرانیان خارج از کشور نمایندگان مردم ایران و سرمایه معنوی کشور هستند، تاکید کرد: باید موانع اداری 
ورود سرمایه های ایرانیان خارج از کشور به داخل کاهش یابد.

عارف در دیدار با ایرانیان مقیم ارمنستان:

موانع اداری ورود سرمایه های ایرانیان 
خارج از کشور به داخل کاهش یابد

سرویس سیاسی - محمدرضا عارف در دیدار 
ایرانیان مقیم ارمنستان در مسجد جامع کبود ایروان ، 
تصریح کرد: ایرانیان مقیم ارمنســتان با یک نگاه دراز 
مدت و تعلق خاطر به کشــور در راســتای تعاملات 
دو کشــور تلاش کنند که البته لغو روادید بین ایران و 

ارمنستان در این زمینه بسیار کاربردی است.
معــاون اول رئیس جمهور با اشــاره 
به اینکه ســطح مبادلات ایران و ارمنســتان 
حدود ۷۰۰ میلیون دلار است و طبق توافق 
در کمیسیون های مشــترک همکاری های 
اقتصادی باید به حجم ۳ میلیارد دلار برسد، 
گفت: نخســت وزیر ارمنســتان در دیدار 
دوجانبه بر افزایش سطح روابط اقتصادی و 
تجاری دو کشور به ویژه بخش خصوصی 
تاکیــد کرد و همچنین با توجه به عضویت 
ایران در اتحادیه اوراســیا ســطح مبادلات 
اقتصادی و تجــاری می تواند افزایش یابد. 

عارف با اشــاره به استقبال کشورهای عضو اتحادیه 
اوراســیا برای گســترش و توســعه همکاری ها با 
جمهوری اسلامی ایران افزود: ایران در زمینه صدور 
خدمات فنی مهندسی و توان مهندسی به دستاوردهای 
ارزشــمندی رسیده است و در حال حاضر در دنیا در 
صنعت سدسازی، راهسازی و ترانزیتی پیشرفت های 
خوبی داشته ایم و اکثر این فناوری ها در شرکت های 
بخش خصوصی ایرانی محقق شده است. معاون اول 

رئیس جمهور همچنین با تاکید بر اهمیت گسترش 
زبان فارسی به ویژه در کشورهای منطقه ادامه داد: در 
دهه های پس از انقلاب اســلامی از توسعه و آموزش 
زبان فارســی در کشورهای همسایه و منطقه غفلت 
کردیم و با توجه به وجوه مشــترک فرهنگی با حوزه 
تمدنی منطقه به ویژه آســیای میانه که زبان فارسی را 

می فهمنــد اما در طول زمان بــه دلیل کم کاری ها به 
فراموشی ســپرده شده است، خود را مسئول توسعه 
و احیای زبان فارســی می دانیم. باید ســازوکارهای 
تشویقی برای دانشجویان زبان فارسی در کشورهای 
خارجی تعبیه شــود و تمام دستگاه های مربوطه در 
داخل کشور موظف هســتند زبان فارسی که زمانی 
زبان علم در جهان بود را در شان این زبان احیا کنند و 
توسعه دهند و همچنین موظف هستیم در تقویت و 

علمی کردن این زبان تلاش کنیم و زبان فارســی این 
ظرفیت را دارد که زبان علم و فراگیر شود. عارف در 
بخش دیگری از ســخنان خود با اشاره به حضور در 
نشست روسای دولت های عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراســیا تاکید کرد: راهبرد جمهوری اسلامی ایران 
توســعه روابط با کشــورهای همسایه به ویژه حوزه 
تمدنی ایرانی اسلامی است و با کشورهای منطقه در 
آســیای میانه قفقاز و اوراسیا به دلیل تشابهات غنی 
فرهنگی احســاس قرابت و نزدیکی می کنیم. معاون 
اول رئیس جمهور با بیان اینکه نگاه نزدیکی فرهنگی 
ســرمایه ارزشــمند به جامانده از اجداد و نسل های 
گذشــته ما اســت، گفت: نزدیکی فرهنگی ایران با 
مردمان کشــورهای منطقه به حدی است که ارمنیان 
داخل کشور کوچک ترین اختلافی با مسلمانان ندارند 
و تا جایی که مراسم های مهم مذهبی شیعیان همانند 
عاشــورا را گرامی می دارند. عارف با تاکید بر اینکه 
در کنار توســعه روابط دوجانبه به تعمیق گســترش 
ارتباطــات چند جانبــه و حضور در ســازمان ها و 
پیمان های منطقه ای نگاه جدی داریم، ادامه داد: ایران 
و کشورهای منطقه می توانند نیازهای متقابل خود را 
برطرف کنند و دسترسی کشورهای منطقه و حاشیه 
دریــای خزر بــه آب هــای آزاد و کریدورهای مهم 
دریایــی در دریای عمان و اقیانوس هند را 
وظیفه خود می دانیم و با این نگاه جمهوری 
اسلامی ایران به هاب ترانزیت منطقه تبدیل 
می شود و کشورهای عضو نیز می توانند از 
مزایای آب های آزاد بهره مند شوند. وی با 
اشاره به عضویت ایران به عنوان عضو ناظر 
در اتحادیه اوراسیا در پایان نشست روسای 
دولتهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراســیا 
گفت: برخی از پروســه های اداری در این 
زمینه باید حل و طی شــود که این شروع 
و مســیر خوب برای توسعه همکاری ها با 
کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا است. عارف تاکید 
کرد: ارمنستان جایگاه ویژه ای در مناسبات بین المللی 
جمهوری اســلامی ایران دارد و هیچگاه با همسایه 
شــمالی خود اختلافی نداشتیم و پروژه های مشترک 
نیز با وجود پیچیدگی ها باید هرچه ســریعتر نهایی و 
اجرایی شود و می توان با افزایش ارتباطات با ارمنستان 
به عنوان شــریک خوب و پایدار منافع بلند مدت دو 

طرف تامین شود.

سرویس سیاســی -  وزیــر 
میراث فرهنگی،گردشگری و صنایع 
دستی گفت: جزء سه کشور اول در 
سطح جهان و در بخش گردشگری 
میــراث فرهنگی و صنایع دســتی 

هستیم.
»سید رضا صالحی امیری« وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی در جمع خبرنگاران، گفت: 
در خصوص گردشــگری نیازمند 
سه مسئله هستیم تا بتوانیم ظرفیت 

گردشگری کشور را افزایش دهیم.
وی افزود: اول اینکه جذابیت های خود را به دنیا معرفی کنیم در حالی که ایران 
بر اساس مطالعات بانک جهانی هفتمین کشور جذاب برای گردشگری در جهان 
هستیم، در حالی که به اعتقاد من ما جز سه کشور اول در سطح جهان و در بخش 

گردشگری میراث فرهنگی و صنایع دستی هستیم.
وی با اشاره به این که مسئله دومی که باید به آن توجه شود بحث زیر ساخت 
اســت، خاطرنشان کرد: مسئله سوم در خصوص افزایش ظرفیت گردشگری در 
کشــور موضوع امنیت است. ظرفیت امروز گردشگری کشور حدود ۲/۶ میلیون 

است بر اساس برنامه ما باید این را به ۱۵ میلیون برسانیم.
وی افزود: مجموعه برنامه هایی را تدوین کردیم و در حال گفت وگو با اعضای 

مؤثر دولت هستیم تا این سه حوزه را به صورت جدی دنبال کنیم.
صالحی امیری بیان کرد: یکی دیگر از اقدامات فعال کردن دیپلماسی است. 
بنده پنجشــنبه و جمعه گذشته با تعدادی از وزرای گردشگری کشورهای منطقه 
صحبت کردم. با عربستان، ازبکستان، گرجستان، عراق و خیلی از کشورهای دیگر 
در حال رایزنی هستیم تا فضا را برای ورود گردشگر آماده کنیم. همین هفته در روز 

شنبه بنده ششمین هتل پنج ستاره تهران را رونمایی کردم.
وی ادامه داد: ما تعهد داریم سالی ۱۰۰ هتل در کشور بسازیم به ویژه هتل های 
۴ و ۵ ستاره. برداشت ما این است که دولت چهاردهم با گفتمان وفاق بستر لازم 
را برای توســعه گردشــگری را فراهم خواهد کرد. ان شاءالله ظرف یکسال آینده 
شاهد تحولی در آمار و میزان حضور گردشگران در ایران خواهیم بود. وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در خصوص بازگشت اشیا تاریخی به کشور 
اظهار کرد: شــاید برای مردم ما جذاب باشــد که یکی از این الواح مهم را یکی از 
کاوشــگرانی که در منطقه سد دز فعال بود در کاوشگری با خود برده بود و بعد از 
حدود ۵۰ سال فرزندان این فرد با پدر مراجعه کردند و این اثر تاریخی را تحویل 

نمایندگی ما دادند، برای اینکه گفتند متعلق به مردم ایران است.
وی افزود: ان شــاءالله در آینده نزدیک با حضور رئیس جمهور در موزه ملی 
ایران رونمایی خواهیم کرد. ما تلاش خواهیم کرد تا این آثار به کشــور باز گردد. 
اکنون در چندین کشور دارای پرونده حقوقی بوده و در حال دنبال کردن آن هستیم 

تا آثاری که از ایران در کشورهای دیگر است، بتوانیم بازگردانیم.

سرویس سیاسی -  یک تحلیل گر مسائل خاورمیانه گفت: قطر واسطه بین 
ایران و آمریکا بوده، اگرچه عمان نقش بیشتری در این زمینه ایفا نقش کرده است. 
اما در مورد میانجی گری در تنش های اخیر به نظر نمی رســد که قطر بتواند نقشی 
داشته باشد. ما در حال حاضر درگیری هایی بین گروه های مقاومت و از طرف دیگر 
اسرائیل و متحدانش، به ویژه آمریکا داریم. در این شرایط، تأثیرگذاری قطر در این 

معادله به حداقل می رسد.
حسن بهشــتی پور در رابطه با سفر رییس جمهور به قطر در شرایط ملتهب 
منطقه و امکان تلاش های دیپلماتیک برای برقراری صلح در این سفر، گفت: سفر 
رئیس جمهور در چهارچوب برنامه ســفرهای آسیایی به منظور شرکت در مجمع 
صلح آسیا انجام شده است. این سفر در واقع یک برنامه ریزی از پیش تعیین شده است 
که به مدت سال ها برای آن تلاش شده است. موضوع این مجمع کمک به استقلال 
و برقراری صلح بین کشــورهای آسیایی است که شامل بلوک های غرب و شرق 
آسیا می شود.  وی ادامه داد: اما اینکه آیا قطر می تواند در حل وفصل این موضوعات 
خاورمیانه کمکی کند، به نظر بعید می رسد، زیرا در حال حاضر موضوعات مهم تری 
در میان است که یک طرف آن گروه های مقاومت و طرف دیگر آمریکا و اسرائیل و 
متحدانشان هستند. بنابراین، اگر کسی بخواهد تجاوزگری های اسرائیل را مهار کند، 
آمریکا است که می تواند جلوی این توسعه طلبی و اقدامات جنایت کارانه اسرائیل 
را بگیرد. به خصوص با توجه به اینکه یک ماه دیگر انتخابات ریاست جمهوری و 
همچنین انتخابات مجلس نمایندگان و یک سوم کرسی های سنا در آمریکا برگزار 
می شود، شرایط به شدت بدی در آمریکا حاکم است و بعید می دانم در این شرایط 
بتوانند اقدام موثری انجام دهند. مگر اینکه تنها به موضع گیری هایی بسنده کنند که 
می گویند به دنبال امنیت و صلح هستند.  بهشتی پور در خصوص توان قطر به عنوان 
یک میانجی برای برقراری صلح در منطقه، عنوان کرد: قطر واسطه بین ایران و آمریکا 
بوده اســت، اگرچه عمان نقش بیشــتری در این زمینه ایفا کرده است. اما در مورد 
میانجی گری برای تنش ها بین ایران و اسرائیل، به نظر نمی رسد که قطر بتواند نقشی 
داشته باشد. ما در حال حاضر درگیری هایی بین گروه های مقاومت و از طرف دیگر 
رژیم صهیونیستی و متحدانش، به ویژه آمریکا داریم. در این شرایط، تأثیرگذاری 
قطر در این معادله به حداقل می رسد. شاید قطر بتواند در این میان با آمریکایی ها 
تبادل نظر کند ولی تاثیرگذاری کمی خواهد داشت. البته قطر در بحث مربوط به 
فلسطینی ها همراه با مصر نقش مذاکره کننده داشته و از طرف حماس میانجی گری 
می کرد، اما عملًا این مذاکرات نیز به نتیجه ای نرســیده و هیچ اقدامی برای توقف 
جنگ و کشتار بی رحمانه مردم غزه انجام نشده است. قطر و مصر به عنوان میانجی 
در مذاکرات آتش بس بین حماس و اسرائیل عمل کرده اند، چون اسرائیل مستقیما 
مذاکره نمی کرد یک طرف قطر و مصر بودند در طرف دیگر هم آمریکا و اسرائیل 

گفت وگو و مذاکره می کردند اما این مذاکرات نیز به نتیجه نرسیده اند. 
وی افزود: در حال حاضر، با توجه به اوج تقابل ها، به نظر نمی رسد که قطر 
بخواهد یا بتواند نقشــی در رابطه با ایران ایفا کند. در رابطه با شــرایط فعلی قطر 
نمی تواند نقش میانجی را در منطقه داشته باشد، چون باید یک کشوری ورود کند 
که تاثیرگذار باشد. در شرایط فعلی تنش ها به نقطه اوج خود رسیده است. در واقع، 
وضعیت کنونی به گونه ای است که همه منتظر هستند ببینند آیا خطایی از اسرائیل 
در برابر حملات انتقام جویانه ایران سرمی زند یا خیر. در این شرایط، برای قطر نقش 
بازدارنده ای وجود ندارد و تنها آمریکا می تواند در این زمینه ایفای نقش کند، چون 
می تواند جلوی اســرائیل را بگیرد که عملًا هم این کار را نکرده اســت. شاید هم 
نمی خواهد این کار را انجام دهد چراکه لابی اسرائیل در آمریکا بسیار قوی است 

و نقش تعیین کننده است.
این کارشناس سیاست خارجه با اشاره اینکه فضای منطقه به سمت افزایش 
تنش می رود و آینده آن بســتگی به اقدام و عمل اســرائیل دارد، تصریح کرد: اگر 
اســرائیل طبق وعده های آمریکا عملی مدیریت شده انجام دهد، طبق وعده های 
آمریکایی ها، ممکن است تنش ها افزایش نیابد. اما اگر اقدامات تندتری انجام دهد، 
ایران نیز مجبور به پاسخ گویی خواهد بود و این خود به افزایش تقابل ها دامن خواهد 
زد. به طور کلی، وضعیت به مراتب بغرنج تر خواهد شد و سفر پزشکیان نیز تأثیری 
در این قضیه نخواهد داشت. این سفر، دو روزه است و اگر قطر بتواند پیامی از ایران 
به آمریکایی ها منتقل کند، شاید بتواند تاثیرگذار باشد، البته این کار معمولاً از طریق 

کشورهایی چون سوئیس و عمان انجام می شود.

سرویس سیاسی - فیلترینگ 
نمونه برجســته آن است که امری 
ضداقتصادی و زیان محض است 
ولی به دلایل سیاســی ادامه دارد و 
هنوز حل نشده اســت. دولتی که 
فیلترینگ را نتواند به ســرعت حل 
کند هیچگاه نخواهد توانست برای 
رفع ناترازی انــرژی به آن نزدیک 
هم بشود. این یعنی مرگ خاموش.

عباس عبدی فعال سیاســی 
گفت: در این هفته چهار یادداشت 
نوشــتم که ســه موردش مستقیم 

مربــوط به حامل های انــرژی بود و چهارمین درباره ورشکســتگی صندوق 
بازنشستگان کشوری بود. هر ۴ مورد از اهم ناترازی های اقتصادی کشور هستند. 
البته طرح فنی و دقیق این این موضوعات نه در چند یادداشــت ممکن است و 

نه نویسنده کارشناس آن است.
 در این زمینه گزارش های رسمی و غیررسمی فراوان و دقیق و از گذشته 
دور وجود داشته و دارد و همچنان هم علاقه مندان به ایران هر روز در این باره 
می نویســند. برخی از این گزارش ها را که می خوانیم به معنای واقعی وحشت 
می کنیم. از آینده اقتصاد و وضعیت انرژی وحشت می کنیم. از انفعال و سکوت 
در برابر این روند ده ها ساله سیاست به غایت نادرست انرژی در کشور وحشت 

می کنیم.
 کانــال تلگرامی دکتر باباخانی اطلاعات بســیار خوبــی در این زمینه در 
اختیار قرار می دهد. شــاید برای خوانندگان عزیز خنده دار باشد، که منطقه در 
وضعیت جنگی است و ایران عزیز در معرض خطرات گوناگونی است و باید 
امیدوار باشیم که گزندی به آن نرسد. در چنین شرایطی چرا به موضوع انرژی 

و ناترازی های آن پرداخته ام؟
 واقعیت این اســت که برخلاف جنگ که خیلی پر ســر و صدا اســت و 
البته مرگ های جانخراشــی هم نتیجه آن است، بحران انرژی را می توان »مرگ 
خاموش« دانست. مرگ خاموش اصطلاحی برای مرگ ناشی از سوخت ناقص 
حامل های انرژی فســیلی است و بر اثر گازگرفتگی »مرگ خاموش« می نامند. 
علائم آن مثل یک ســرماخوردگی ســاده اســت ولی در اصل به دلیل تولید و 

استنشاق مونو اکسید کربن رخ می دهد. گازی سمی که طعم و بو ندارد.
 مرگ خاموش افراد بر اثر ســوخت ناقص رخ می دهد و مرگ خاموش 

اقتصاد بر اثر سیاستگذاری ناقص در بخش انرژی رخ می دهد.
 مصرف بالای انرژی نشانه توان اقتصادی و توسعه یافتگی است به شرطی 
که این مصرف بهینه باشد. در ایران هدررفت انرژی در تولید و انتقال و مصرف 
و دستگاه های با بهره وری اندک و... بسیار بالاست و برخی برآوردها هدررفت 
انــرژی از تولید تا مصرف در ایــران را تا ۳۰ درصد کل انرژی برآورد می کنند! 

رقمی که بیش از میزان صادرات نفت کشور است.
 سیاست انرژی در ایران بر دو محور اساسی، یعنی تولید و توزیع غیربهینه 
و ارزان بنا شده است. سیاستی که هر چه تولید کرده به پای مصرف نرسیده است 
و نخواهد هم رسید. سیاستی که جزیره ای بوده، اکنون باید ضمن یکپارچه شدن، 
مدیریت تولید را در کنار مدیریت مصرف بهینه و ایجاد تنوع انرژی کشــور به 
ویژه حرکت به سوی انرژی های تجدیدپذیر راهبری کرد. گفته می شود که بیش 
از ۹۰ درصد از ظرفیت جدید تولید برق جدید جهان از انرژی های تجدیدپذیر 
اســت. در مقابل در ایران و در سال گذشته ظرفیت برق حدود ۲۰۰۰ مگاوات 
بالا رفته که فقط ۱۰۰ مگاوات آن مربوط به انرژی های تجدیدپذیر، یعنی فقط 

۵ درصد بوده.
 آنچه گفته شــد به معنای این نیســت که سیاستگذاری در زمینه انرژی و 
بازنشســتگی، صرفا یک مساله فنی و اقتصادی است. این نوع سیاستگذاری ها 
ریشــه در اقتصاد سیاســی دارد. در واقع با فهم متعارف و عقل سلیم اقتصادی، 
همه به ویژه سیاستگذاران و کارشناسان متوجه می شوند که سیاست انرژی در 
ایران نابخردانه و ضد منطق اقتصادی اســت، ولی چرا تداوم دارد؟ هر گاه هم 
خواســتند آن را حل کنند از یک ســو، بخشی نگری کردند و تمرکز را بر بنزین 
گذاشــتند و از ســوی دیگر همان را هم به صورت کامل انجام ندادند بلکه به 
صورت موضعی، یک مُســکن تزریق کردند. همان هم با عوارض سیاســی و 

اقتصادی فراوان انجام می شد.
 در اغلب این موارد هم هدف حل مســاله انرژی و بنزین نبود بلکه چون 
دولت ها دچار کســری بودجه می شدند این راه را برای تامین بودجه مناسب تر 

می دانستند و شاید تنها راه باقی  مانده برای آنان بود.
 راه حل چیست؟

راه حــل در اقدامــات فنی در بخش انرژی و نفت نیســت. پس از اولین 
یادداشــت یکی از خوانندگان خوش  ذوق و متخصص هوش مصنوعی برایم 
به درستی نوشت )با کمی خلاصه کردن( که: »به نظر بنده ما با پدیده »ناترازی 
مدیران« مواجه هســتیم. مدیرانی که بتوانند تدبیر کنند، نداریم. الان در وزارت 
نفت کمیته ای به نام کمیته سوخت وجود دارد که متشکل از نمایندگان وزارت 
صمت، وزارت نیرو، شــرکت ملی گاز و وزارت نفت هســت. اینها مسوولیت 
تخصیص سوخت به مراکز محتلف ازجمله صنایع در حال احداث و نیروگاه های 
در حال احداث را دارند. اما تقریبا به همه مراجعه کنندگان »نه« می گویند؛ نداریم، 
نمی توانیم و از این جملات. در نتیجه سرمایه گذار هم از اینکه نیروگاه برق بزند 

و ناترازی انرژی تاحدودی اصلاح شود، منصرف می شود.
می گویند ایلان ماســک خودش توییت هایــش را می زند. یعنی مدیرانی 
هست که هم توئیتر، هم تسلا و هم اسپیس ایکس را اداره می کنند. ما متاسفانه 
چنین مدیرانی نداریم. نتوانستیم مدیر پرورش بدهیم. افرادی که با خیال راحت 
بخشــی از دســتگاه های دولتی را اداره کنند. ساز و کاری هم برای یافتن چنین 
مدیران و حفظ آنها نداریم. حتی به نظرم اشکالی ندارد که از خارج مدیر وارد 
کنیم.  مدیریت، یعنی تدبیر به خرج دادن و گره گشــایی کردن. وگرنه نداریم و 

ناترازی داریم و از این حرف ها را یک صندلی سخنگو هم می تواند بگوید.«
 به نظرم مدیر را تربیت نمی کنند. ظرفیت مدیریت در توان خیلی ها هست؛ 
کافی است زمینه بروز پیدا کنند. در این صورت خودشان به بهترین شکل نمایان 
می شــوند. آموزش و تربیت مدیران موفق فرع بر ســاختار سیاسی و اجتماعی 
است. مشکل جامعه ما این است که برای عینیت یافتن این افراد، راه باز نیست 
و این ناشــی از مشــکلات سیاسی است که در اقتصاد سیاسی هم   بازتاب پیدا  

می کند.
 گرچه کارشناســان مســائل اصلی بخش انرژی را تحریم و FATF و نیز 
فقدان امنیت برای ســرمایه گذاری، فرسودگی صنعت انرژی و کسری فراوان 
حامل های انرژی و... می دانند ولی همه اینها متاثر از غلبه همان فضایی اســت 
که منجر به تداوم چند دهه سیاســت انرژی مغایر با عقل ســلیم شده است. ما 
فقط بخشی از اثرات این فضا را در بخش انرژی می بینیم، در حالی که این شیوه 

سیاستگذاری در همه حوزه های مدیریتی جاری و ساری است.
 اخیرا هم در سیاست خارجی و نحوه رفتار افراد غیرمسوول در این زمینه را 
شاهدیم که دقیقا در همین چارچوب قابل فهم است و تا این فضا اصلاح نشود 
این روند ادامه خواهد داشت. این مهم ترین نکته برای آقای پزشکیان است که 

مبادا راه حل این ناترازی ها را امری فنی و تکنیکی ببیند.
 ریشه همه اینها سیاسی است. فیلترینگ نمونه برجسته آن است که امری 
ضداقتصادی و زیان محض اســت ولی به دلایل سیاسی ادامه دارد و هنوز حل 
نشــده است. دولتی که فیلترینگ را نتواند به سرعت حل کند هیچگاه نخواهد 
توانســت برای رفع ناتــرازی انرژی به آن نزدیک هم بشــود. این یعنی مرگ 

خاموش.

صالحی امیری در حاشیه جلسه هیات دولت:

جزء سه کشور اول جهان در گردشگری 
میراث فرهنگی و صنایع دستی هستیم

بهشتی پور مطرح کرد؛

بررسی ابعاد سفر رئیس جمهور به قطر 
در میانه تنش های منطقه

 عباس عبدی فعال سیاسی:

دولتی که نتواند فیلترینگ را حل کند به 
رفع ناترازی انرژی نزدیک هم نمی شود

ارمنستان جایگاه ویژه ای در مناسبات بین المللی 
جمهوری اسلامی ایران دارد و هیچگاه با همسایه 
شــمالی خــود اختلافی نداشــتیم و پروژه های 
مشــترک نیز با وجود پیچیدگی هــا باید هرچه 
سریعتر نهایی و اجرایی شود و می توان با افزایش 
ارتباطات با ارمنســتان به عنوان شریک خوب و 
پایــدار منافــع بلند مدت دو طرف تامین شــود.

شنبه 14 مهر 1403، 1 ربیع الثانی 1446 ،5 اکتبر 2024، شماره 4560، صفحه

ســرویس سیاســی - نیکزاد گفت: رئیس 
کمیســیون اجتماعــی پیگیــر اجــرای قانــون 

متناسب سازی حقوق بازنشستگان باشد.
علی نیکــزاد نایب رئیس مجلس شــورای 
اســلامی در جلسه علنی در پاسخ به تذکر سلمان 
اسحاقی نماینده قائنات درباره لزوم اجرای قانون 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان گفت: مجلس 

مالیات بر ارزش افزوده را از ۹ درصد به ۱۰ درصد 
رســاند که این میزان افزایش بــرای تامین منابع 
اجرای قانون متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
اســت؛ لذا مــا از این موضــوع نمی گذریم. وی 
گفــت: رئیس کمیســیون اجتماعی پیگیر اجرای 
 قانــون متناسب ســازی حقــوق بازنشســتگان 

باشد.

سلمان اسحاقی نماینده قائنات در تذکر خود 
گفت: منابع متناسب ســازی حقوق بازنشستگان 
پیش بینی شده که طبق گزارش سازمان برنامه ۸۰ 
درصد منابع در ۶ ماه اول ســال محقق شــده اند. 
امروز بازنشســتگان در حوزه اقتصاد و معیشــت 
آسیب دیدند و لازم است مجلس به وضعیت آنها 

رسیدگی کند.


